
 
 

Pag. 1 
 
 

PROVVEDIMENTO 
 
 

OGGETTO: PROVVEDIMENTO DI AGGIUDICAZIONE PROCEDURA NEGOZIATA SENZA PREVIA PUBBLICAZIONE 
DEL BANDO DI GARA DA INDIRE MEDIANTE RdO APERTA SUL MEPA, RIVOLTA AD OPERATORI ECONOMICI 
ISCRITTI NELLA CATEGORIA CPV 38430000-8 “APPARECCHI PER ANALISI E RIVELAZIONI” DELLA FORNITURA 
DI UNA STAZIONE INTEGRATA PER MISURE ECOSISTEMICHE DI FLUSSI DI CO2 NELL’AMBITO DEL PIANO 
NAZIONALE RIPRESA E RESILIENZA (PNRR) - MISSIONE 4 - COMPONENTE 2 - INVESTIMENTO 3.1 - PROGETTO 
ITINERIS - CUP B53C22002150006 – CIG A03BFE8495 – CUI F80054330586202300503 

 
IL DIRETTORE 

 

VISTO il D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 rubricato “Codice dei Contratti Pubblici in attuazione dell’articolo 1 della 
legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”, pubblicato sul 
Supplemento Ordinario n. 12 della GU n. 77 del 31 marzo 2023 (nel seguito per brevità “Codice”); 

VISTO il Provvedimento relativo all’affidamento diretto della fornitura di cui all’oggetto, Prot. n. 399187 del 
14/12/2023 con cui è stato disposto l’avvio della procedura di cui all’oggetto, per un importo di 163.000,00 
euro (OLTRE iva) E con il quale è stato, altresì, nominato il Dott. Antonello Provenzale  quale Responsabile Unico 
del Progetto ai sensi dell’art. 15 del Codice; 

 

CONSIDERATO che l’aggiudicazione della gara di cui trattasi prevedeva che l’aggiudicazione avvenisse con il 
criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa –rapporto qualità/prezzo ai sensi dell’art. 108 del Codice; 

VISTO il bando di gara pubblicato su URP Prot. n. 417310 del 27/12/2023 pubblicato sulla piattaforma MEPA di 
Consip con termine ultimo di presentazione delle offerte stabilito per il giorno 24/01/2024 alle ore 18:00; 

 VISTO che entro il suddetto termine hanno presentato offerta gli operatori: 

Nr.  Operatore economico 
concorrente 

Forma di partecipazione Data e ora di 
presentazione 

1 ECOSEARCH S.R.L. Singolo operatore economico 24/01/2024 ore 17:29 

2 WEST SYSTEMS SRL Singolo operatore economico 24/01/2024 ore 16:21 

VISTO il Provvedimento del Direttore dell’Istituto di Geoscienze e Georisorse del Consiglio Nazionale delle 
Ricerche prot. n. 43973 del 09/02/2024 di nomina della Commissione giudicatrice ai sensi dell’art. 93 del Codice; 

VISTI i verbali di seguito riportati:  
Verbale 1 Busta Amministrativa del 25/01/2024 
Verbale 1 Busta Offerta Tecnica del 16/02/2024 
Verbale 2 Busta Offerta Tecnica del 20/02/2024 
Verbale 1 Busta Offerta Economica del 27/02/2024  
Verbale 2 Busta Offerta Economica del 29/02/2024  
 

VISTA l’esclusione dell’operatore ECOSEARCH S.R.L. comunicata con Prot. n. 66239 del 27/02/2024; 

VISTA la graduatoria definitiva di cui alla sottostante tabella: 

Nr.  Operatore economico 
concorrente 

Punteggio offerta 
tecnica 

Punteggio offerta 
economica 

Punteggio complessivo 

1 WEST SYSTEMS SRL 76 12,9 88,9 
 

 



 
 

Pag. 2 
 
 

 

CONSIDERATO che è stata svolta con esito positivo l’attività di verifica sull’assenza dei motivi di esclusione ai 
sensi del Codice dei Contratti Pubblici; 

VISTO l’Atto Istruttorio del RUP Prot. 105310 del 27/03/2024 contenente il nullaosta all’approvazione della 
proposta di aggiudicazione della gara di cui all’oggetto; 

CONSIDERATO che nulla è da rilevare in ordine alle modalità, ai termini e alle procedure poste in essere 
nell’ambito della gara in oggetto; 
 

CONSIDERATA, pertanto, la necessità di procedere con l’aggiudicazione ai sensi dell’art. 17, comma 5 del 
Codice; 

DISPONE 

1. L’AGGIUDICAZIONE dell’appalto di fornitura di cui in premessa alla WEST SYSTEMS SRL, con sede legale 
presso Don Mazzolari 25, 56025 Pontedera (PI), Codice Fiscale 01071300501, Partita IVA 01071300501  
 

2. l’ASSUNZIONE dell’impegno di € 149.800,00 (oltre IVA) Voce del piano 22010 “Attrezzature scientifiche” 
(Piano dei conti 02.02.01.05.001.22010), sul GAE PNRR005; 

 
3. DI PROCEDERE alla comunicazione dell’aggiudicazione nel rispetto delle modalità previste dall’art. 90, 

comma 1, lett. b) del Codice; 
 

4. DI ASSOLVERE agli obblighi di trasparenza di cui all’art. 20 del Codice, nonché dell’art. 37 del D.lgs. 33/2013, 
tramite la pubblicazione del presente provvedimento sul sito del CNR nella sezione «Amministrazione 
Trasparente»; 

5. LA CONSERVAZIONE e la messa a disposizione presso la Stazione appaltante degli atti e dei documenti 
relativi al presente procedimento, al fine di consentire l'accertamento della regolarità della procedura 
anche tramite il sistema informativo ReGIS come previsto dalla Legge di Bilancio 2021 e dal DPCM 15 
settembre 2021. 

 
DICHIARA 

 
L’insussistenza a proprio carico di situazioni di conflitto di interesse di cui all’art. 16 del D.lgs. n. 36/2023. 

 

 
Il Direttore 

 

 
Dott. Antonello Provenzale 


		2024-03-27T16:09:58+0100
	Antonello Provenzale




